Denique, expressiones « *Theologia Positiva, Theologia Historica* » quia eamdem prae se ferunt significacionem, inter se convenient, nisi datis (*résultats*) criticae theologicae primam denominationem tribuere velimus, secundam vero synthesis effectui. (2)

In hac opinionum varietate, tria haec, *Theologiam historicam, biblicam, atque patristicam*, ita inter se comparare libet. a) *Theologiae historicae* munus est ostendere quo tempore, quomodo, quibus in circumstantiis, per quos adversarios, quosve defensores, dogma aliquod Ecclesiae explicite vel implicite revelatum maiorem lucem claritatemque accepit. b) *Theologiae biblica* munus est, ope philologiae, criticae necnon historiae auxilio, textus tum ex Novo, tum ex Veteri Testamento Theologo praebere; qui textus veritates catholicas reapse probant. c) *Theologiae patristicae* tandem munus est, Patrum testimonia per sanam criticam examinare, eaque eligere ac theologo tradere, quae veritatibus catholicis reapse favent.

Apologistae recentiores dissentunt circa « *Theologiae Apologeticae* » notionem, ita ut dicatur vel « Ars defendendi christianam religionem contra eius adversarios », vel « Scientifica defensio Christianismi per argumenta in quibus Christianismus fundatur », vel « Demonstratio et defensio religionis christiana », vel « Pars Theologiae quae de iustificatione necnon fidei christiana de defense scientifice agit ». (3) *Theologia Apologetica* - ait P. Gardeil (4) - est doctrina supernaturalis in suo principio non secus ac *Scholastica Theologia*, eius tamen scopus apologeticus est, theologia supernaturalis extensione fit apologetica. Est quaedam Theologiae pars contra fidei adversarios arguens. *Positiva* dicitur, si revelationis thesauros manifestet, *polemica, defensiva*,

(1) *Revue des sciences philosophiques* etc. Janvier 1907 p. 99. In nota legimus « L'essai tenté par le savant auteur (Tixeront), de trouver un objet déterminé pour chacun d'eux, laisse place encore à des incertitudes à des équivoques. Lui-même n'y échappe peut-être pas dès la première page de son livre, qui porte comme titre « *Histoire des dogmes* » et en sous-titre « *Théologie anténiceenne* ». Mgr. Batiffol intitule ses travaux historiques, *Études d'histoire et de Théologie positive* (Cfr. *Bulletin de Littérature historique*. Juin 1906 p. p. 170-171); et d'autres, (Shedd, Fischer, Bethune-Baker) parlent d'*Histoire de la doctrine chrétienne* (*History of Christian doctrine*).

(2) Cfr. LEMONNYER - *Revue du Clergé français*, 1903.

(3) VACANT. Dictionnaire p. 1511.

(4) *La Crédibilité et l'Apologétique* I. 3 ch. 3, in nota, et chap. 3.

negativa vocatur si contra suos adversarios Christianismum defendat.

Animadvertisenda est cum Professore Kühn (1), differentia inter *Apologiam* et *Apologeticam*. Proprium *Apologiae* est ostendere quam rationabiles atque in veritate fundatae sint tum doctrinae tum institutiones christiana quae ab incredulis impugnantur; *Apologeticae* vero proprium est, Christianismi veritates scientifice defendere, vel argumenta tum veritati religionis christiana, tum veritati Ecclesiae faventia systematice exponere, ad utrasque defendendas; ita ut *Apologetica* sit: « *Scientia theologica* » et praecise: » *Scientia Apologiae Christianismi* ».

Remanet *Theologia Pastoralis*, quae nonnisi instrucio quaedam scientifica est, ad munus pastorale catholicum per animarum ministros sub Spiritu Sancti influxu exercendum, ad Dei gloriam necnon ad hominum sanctificationem. Vel est: « Pars quaedam Theologiae illius: quae « *practica* » dicitur, connexa tamen cum principalioribus disciplinis, sive disciplinae sint historicae, sive ad Theogiam systematicam pertineant». Vel est: « *Scientia munera pastoralis* in Ecclesia circa animas exercendi ad imaginem boni pastoris, qui est Christus Jesus ». (2)

Ex notionibus traditis, necnon ex muniberibus Theologiae tum *Scholasticae* tum *Positivae* tributis deducere licet:

a) errare Theologos, qui dum Theogiam *Positivam* nimium extollunt, Theogiam *Scholasticam* spernunt. Siquidem, prout Angelicus animadvertisit (3), « si nudis auctoritatibus magister quaestionem determinet, certificabitur quidem auditor, *quod ita est*, sed nihil scientiae vel intellectus acquiret, sed vacuus abscedet ». Praeterea utraque pars, *Positiva* nempe ac *Scholastica* Theogiae aequali modo necessaria est, si verae scientiae naturam sibi vindicat. Ambae enim simul coniunctae mutuo se adiuvent, mutuoque se complent atque perficiunt, dum e contra ad invicem separatae, non parvi momenti inconvenientiis viam adaperiunt. Divisio Theogiae in positivam et scholasticam - inquit ad rem Bainvel (4) - etsi possit esse utilis practice, non tamen ita urgenda est ut separari utraque possit. Minus autem probari potest divisio in scholasticam et criticam, quippe quae falsum conceptum importet. Scholastica est fides quaerens intellectum.

b) Errare Theologos, qui dum Theogiam *Scholasticam* nimium extollunt, Theogiam *Positivam* spernunt. Theogiae enim Scholasticae affirmations absque Theogiae *Positivae* documentis solidi non nituntur

(1) *Encyklopädie und Methodologie der Theologie* II, THEIL II Abschn., 1. kap. *Apologetik*.

(2) Cfr. KÜHN I. c. I. *Pastoraltheologie Schück Handbuch der Pastoral Theologie, Allgem. Einleitung* §. 3.

(3) Quodl. 4, 18.

(4) *De Magisterio vivo* etc. c. 4 de scientia fidei et theologia 171. BEL-LAMY, I. c. c. VIII.

fundamento atque arbitriae videri possunt. Non im-
merito M. Canus (1) hosce theologos « ascriptitos » vo-
cat, cum « universas quaestiones theologicas frivolis
argumentis absolverint » deque eorum libris ait: « Et
cum in his sacrorum Bibliorum testimonia rarissima
sint, conciliorum mentio nulla, nihil ex antiquis sanctis
oleant, nihil ne ex gravi philosophia quidem, sed
fere ex puerilibus disciplinis; scholastici tamen, si su-
peris placet, vocantur, nec scholastici sunt, nedum
Theologi, qui sophismatum feces in scholam inferentes,
et ad risum viros doctos incitant, et delicatores ad
contemptum ».

c) Theologiam Scholasticam ac Positivam mutuo
foedere consociandas esse; proprium siquidem Theolo-
giae *Scholasticae* est in Theologia *Positiva* fundari, at-
que ex Theologiae *Positivae* documentis veritates theo-
logicas deducere, deductasque rationis momentis con-
firmare. Scholastici Theologi meminerint « ea quae in
sacris literis et Apostolorum traditionibus abdita con-
tinentur, ea in lucem quasi e tenebris » Scholasticam
eruere. Colligit - inquit Canus (2) - Theologus ex prin-
cipiis fidei a Deo revelatis conclusiones suas, atque in
principiis ipsis implicitas per argumentationem naturae
consentaneam explicat ».

Audiatur Pius Papa X in Epistola sua « *Pascendi* »
die 8 Sept. 1907, ita Episcopos atque Archiepiscopos
Ecclesiae alloquens: « Eos etiam dignos videri, qui in-
columi reverentia erga Traditionem et Patres et eccle-
siasticum magisterium, sapienti iudicio catholicisque
usi normis (quod non aequa omnibus accidit) theolo-
giam positivam, mutuato a veri nominis historia lumine,
collustrare studeant. Maior profecto quam antehac po-
sitivae theologiae ratio est habenda: id tamen sic fiat,
ut nihil scholastica detimenti capiat, iisque reprehendan-
tur, utpote qui modernistarum rem gerunt, quicunque
positivam sic extollunt ut scholasticam Theologiam
despicere videantur ». (3)

d) Deceptos esse *Modernistas*, qui dum inter veram
falsamque Scholasticam, inter veros falsosque Schola-
sticos confusionem ingerunt, de Scholastica theologia
ac de theologis Scholasticis rident, atque utrumque in
despectum penes indoctos ponunt. (4) Irrationabile enim
est ex defectibus supervenientibus rei alicui, circa
ipsam rem iudicium ferre. Modo Scholastica methodus